
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-4072 del 09/08/2023

Oggetto Archiviazione  con  contestuale  svincolo  del  deposito
cauzionale, della concessione n. 4878 del 23/10/2019 per
l'occupazione  di  aree  demaniali  per  mantenimento  di
cabine di monitoraggio - Comune di Ferrara Ponte della
Pace e Focomorto.  Proc. Cod. FE07T0199 Richiedente:
Arpae

Proposta n. PDET-AMB-2023-4201 del 08/08/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo  giorno  nove  AGOSTO 2023  presso  la  sede  di  Via  Bologna  534  -  44121  -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

OGGETTO: Archiviazione con contestuale svincolo del deposito cauzionale, della concessione n.
4878 del 23/10/2019 per l’occupazione di aree demaniali per mantenimento di cabine di
monitoraggio - Comune di Ferrara Ponte della Pace e Focomorto.

Proc. Cod. FE07T0199
Richiedente: Arpae.

LA DIRIGENTE

VISTI

– il r.d. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche); la l. 241/1990 (Nuove norme in materia

di procedimento amministrativo ed accesso agli atti); la l. 37/1994 (Norme per la tutela ambientale

delle aree demaniali dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche), il d.lgs 112/1998

in particolare gli artt. 86 e 89 relativi al conferimento della funzione statale di gestione del demanio

idrico alle regioni; il d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso civico,

trasparenza e diffusione di informazioni); il d.lgs. 152/2006 (Norme in materia ambientale);

– la l.r. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare l’art. 141 (Gestione dei

beni del demanio idrico); la l.r. 7/2004 (Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed

integrazioni a leggi regionali), Capo II (Disposizioni in materia di occupazione ed uso del

territorio); la l.r. 13/2015 (Riforma del sistema di Governo regionale e locale e disposizioni su Città

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni), in particolare gli artt. 16 e 17;

– la l.r. 28/2013 (Legge finanziaria regionale), in particolare l’art. 43 (Disposizioni sul

controllo del territorio e sull'utilizzo delle aree del demanio idrico) e ss.mm.e ii.;

– il Piano stralcio per l’assetto idrogeologico (P.A.I.) redatto dall'Autorità di bacino del Fiume

Po ed approvato con D.P.C.M. del 24/05/2001;

1



– la l.r. 24/2009 art.51, la l.r. 2/2015 art.8, e le d.G.R. 895/2007, 913/2009, 469/2011,

173/2014, 1622/2015, 1717/2021 in materia di canoni di concessione;

– la DDG 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

– la DGR n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di

cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

– la DDG n. 75/2021 –come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 e n. 77/2022– di

approvazione dell'Assetto organizzativo analitico e del documento Manuale organizzativo di

Arpae Emilia-Romagna;

– la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-130 del 18/10/2022, ad oggetto:

”Direzione Generale. Revisione e rinnovo, dal 1/01/2023, degli incarichi di funzione istituiti

presso le Aree Autorizzazioni e Concessioni sulle funzioni del demanio idrico”;

– la Determinazione Dirigenziale n. 987 del 17.12.2022 con la quale è stato approvato l'assetto

organizzativo di dettaglio dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Centro, che recepisce in

particolare la nuova organizzazione relativa al Demanio;

– la D.D.G. 2022/162 del 22.12.2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale di

Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella

Dugoni;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Regionale DG. n. 13776 del 25/10/2007: ”Concessione per

occupazione di area del demanio idrico con cabina monitoraggio acque superficiali, in destra

idraulica del Po di Volano in via Mulinetto - comune Ferrara. ditta: Provincia di Ferrara

Pratica n. FE07T0198;

- la deliberazione di Giunta Regionale DG. n. 13786 del 25/10/2007: ”Concessione per

occupazione di area del demanio idrico con cabina monitoraggio acque superficiali ubicata

sull’argine destro del Po di Volano in prossimità del Ponte di Focomorto - comune Ferrara.

ditta: Provincia di Ferrara Pratica n. FE07T0199;

2



- la determinazione del Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara n.

2473 del 17/05/2017, ad oggetto: ”Voltura Concessione demaniale FE07T0199.

Mantenimento cabina di monitoraggio. Ponte di Focomorto”, con la quale è stata rilasciata

per 12 anni, con scadenza al 24/10/2019 ad Arpae subentrante SAC di Ferrara con sede in

Ferrara, la concessione demaniale per il mantenimento di una cabina di monitoraggio

ubicata sull'argine dx del Po di Volano relativa all’occupazione di un’area del demanio

idrico di m. 6,00 x 4,00 del Fiume Po di Volano nel Comune di Ferrara(FE), individuata al

foglio 168 particelle 5 del Comune di Ferrara (FE), come riportato nel disciplinare tecnico n.

6187 della determinazione n. 13786 del 25/10/2007 in cui al punto 5) ..di dare atto che

Arpae ha corrisposto alla Regione Emilia Romagna il deposito cauzionale pari ad euro

250,00 a mezzo di bonifico bancario in data 11 maggio 2017 riferimento:

1101171310191916;

- la determinazione del Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara n.

2474 del 17/05/2017, ad oggetto: ”Voltura Concessione demaniale FE07T0198

Mantenimento cabina di monitoraggio. Ponte della Pace”, con la quale è stata rilasciata per

12 anni, con scadenza al 24/10/2019 ad Arpae subentrante SAC di Ferrara con sede in

Ferrara, la concessione demaniale per il mantenimento di una cabina di monitoraggio

ubicata sull'argine dx del Po di Volano presso il ponte della Pace relativa all’occupazione di

un’area del demanio idrico di m. 6,00 x 4,00 del Fiume Po di Volano nel Comune di

Ferrara(FE), individuata al foglio 160 particelle 2162 del Comune di Ferrara (FE), come

riportato nel disciplinare tecnico n. 6186 della precedente n. 13776 del 25/10/2007 in cui al

punto 4) ..di dare atto che Arpae ha corrisposto alla Regione Emilia Romagna il deposito

cauzionale pari ad euro 250,00 a mezzo di bonifico bancario in data 11 maggio 2017

riferimento: 1101171310164439;

- le determinazioni del Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara nn.

5166 e 5167 del 27/09/2017 aventi rispettivamente ad oggetto: ”Restituzione deposito

3



cauzionale.Pratica FE07T0199” e ”Restituzione deposito cauzionale.Pratica FE07T0198”

al concessionario Provincia di Ferrara;

VISTA:

- la determinazione del Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara n. 4878

del 23/10/2019 ad oggetto: ”Rinnovo delle Concessioni n. FE07T0198 e FE07T0199 -

Mantenimento cabine di monitoraggio - Ponte della Pace, Focomorto - comune di Ferrara” con cui

si rinnovava ad Arpae SAC Ferrara con sede a Ferrara (FE) in Via Bologna n. 534, le concessioni

FE07T0199 e FE07T0198, nel rispetto dei diritti dei terzi, di area demaniale di mq. 24 in destra

idraulica del Fiume Po nel comune di Ferrara (FE), per il mantenimento di cabine per il

monitoraggio, distinte:

- al foglio 168 e la particella 5 località Focomorto;

- al foglio 160 e la particella 2162 Ponte della Pace, angolo via Mulinetto;

avente validità fino al 24/11/2031;

PRESO ATTO

- della nota dell’Ufficio Territoriale di Ferrara - Settore Sicurezza Territoriale e Protezione

Civile prot. n. 5926 del 13/01/2023 ad oggetto: ”Autorizzazione idraulica per la rimozione

di n. 2 centraline di monitoraggio acque superficiali del Po di Volano, ubicate in via

Mulinetto e via Sabbiosa, in comune di Ferrara - invio Autorizzazione Idraulica, ai sensi del

R.D. 523/1904;

- della comunicazione del 30/06/2023 “Relazione tecnica del ripristino dei luoghi a seguito

dello smantellamento delle cabine di monitoraggio delle acque superficiali ex Provincia di

Ferrara site nel Comune Ferrara in via Sabbiosa e in via Mulinetto”, dell’Unità di

Coordinamento Servizi Tecnici - SAP Arpae;

- della pec dell’Ufficio Territoriale di Ferrara - Settore Sicurezza Territoriale e Protezione

Civile prot. n. 137629 del 08/08/2023 ad oggetto:”R.D. 523/1904 - Smantellamento di n. 2

cabine di monitoraggio acque superficiali ubicate lungo il Po di Volano, in loc. Focomorto e

Ferrara. Certificato di avvenuta rimozione a regola d’arte”

4



VERIFICATI:

- i pagamenti dei depositi cauzionali versati da Arpae in data 11/05/2007

rispettivamente:

euro 250,00 (duecento cinquanta) mediante bonifico 1101171310191916;

euro 250,00 (duecento cinquanta) mediante bonifico 1101171310164439;

ATTESTATA la regolarità amministrativa;

RITENUTO pertanto:

– sulla base dell’istruttoria svolta, che non sussistano elementi ostativi ad archiviare la

concessione;

DETERMINA

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione:

1) di archiviare a fronte dell’avvenuta rimozione e ripristino dei luoghi come da prescrizioni

indicate nell’autorizzazione idraulica rilasciata con determinazione n. 4878 del 23/10/2019 con

scadenza 24/11/2031, per l'occupazione di un'area demaniale per il mantenimento cabine di

monitoraggio distinte nel comune di Ferrara:

- al foglio 168 e la particella 5 località Focomorto Ponte Della Pace;

- al foglio 160 e la particella 2162, angolo via Mulinetto;

2) di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali versati in data 11/05/2007 rispettivamente:

euro 250,00 (duecento cinquanta) mediante bonifico 1101171310191916;

5



euro 250,00 (duecento cinquanta) mediante bonifico 1101171310164439, a copertura della

concessione n.4878 del 23/10/2019, in quanto le obbligazioni discendenti sono state tutte

adempiute dal Concessionario ed è possibile provvedere alla restituzione di detti depositi;

3) di trasmettere, ai sensi della D.G.R. n. 1602/2016, copia del presente atto relativa presente nel

fascicolo al Settore Amministrazione e Sistema Partecipate - Direzione Generale Cura del

Territorio e dell'Ambiente della Regione Emilia-Romagna, all’indirizzo PEC:

ageneralidgcta@postacert.regione.emilia-romagna.it per competenza sulla restituzione del

deposito cauzionale suddetto;

4) di rendere nota l’adozione del presente atto via PEC al concessionario (SAC FERRARA) ai sensi

delle vigenti normative, all’Unità di Coordinamento Servizi Tecnici - SAP Arpae, di notificare lo

stesso all’Agenzia ARSTePC sede di Ferrara;

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito web

istituzionale di ARPAE previsti dal D.lgs. 33/2013, nonché del D.Lgs n. 97/2016 e sulla base

degli indirizzi interpretativi di cui alla D.G.R. 486/2017 e successivi provvedimenti in materia, e

ai sensi del Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato da Arpae;

6) di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma di scrittura privata non autenticata, è

soggetto a registrazione solo in caso d’uso, risultando l’imposta di registro inferiore ad euro 200,00,

ai sensi dell’art. 5, d.P.R. 131/1986;

7) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è l'Incaricato di funzione Unità Polo

Specialistico Demanio Idrico Suoli ARPAE di Ferrara Ing. Marco Bianchini;

8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai sensi

dell’art. 133 c. 1, lett. b), d.lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al Tribunale

delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche per quanto riguarda le

controversie indicate dagli artt. 140 e 143, r.d. 1775/1933, all’Autorità giudiziaria ordinaria per

quanto riguarda la quantificazione dei canoni ovvero, per ulteriori profili di impugnazione,

all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica;

6



9) che, come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il

titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE,

che il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C.

Centro e che le informazioni di cui all’art. 13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa

per il trattamento dei dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con

sede in Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche

acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP).

la Dirigente Responsabile

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dott. Geol. Gabriella Dugoni

firmato digitalmente

7



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


